
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................                      Diplomantka: Lenka SVOBODOVÁ 
    
Vysoká škola:  
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
                         Pedagogická fakulta  
 
Katedra:  Ústav bohemistiky                                           Aprobace: učitelství pro SŠ (ČJ – NJ) 
     
Datum odevzdání posudku: 10. května 2008                  Vedoucí diplomové práce: 
                                doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc. 

              
              
            
 
                         POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
 

K jazyku a stylu událostí 1971 - 1975 v československých denících 
(Rudé právo, Mladá fronta, Svobodná slovo) 

 
 

 

Diplomová práce si klade za cíl popis a charakteristiku jazykových prostředků v českých 

denících, které vycházely v Československu pře rokem 1989 (v období 1971 – 75).  

 V teoretické části, zpracované na základě prostudované odborné literatury, jsou 

kapitoly o publicistickém stylu a jeho funkcích v současnosti v porovnání se sledovaným 

obdobím, následuje kapitola věnovaná žurnalistice (historie, úkoly žurnalistiky v období 

socialismu). Kapitola nazvaná „Česká společnost v letech 1971 – 75“ přináší informace o 

událostech politických, kulturních, sportovních a jiných, jak o nich psaly tehdejší deníky.  

 Praktická část vychází z analýzy sledovaných deníků a je věnována rozboru 

jazykových prostředků. Pozornost je zaměřena na prostředky roviny lexikální. Diplomantka 

konstatuje, že pro texty psané publicistiky tohoto období jsou typická stereotypně se opakující 

schémata a agitační funkce dominuje nad obsahem.  

 Práci hodnotím jako přínosnou pro zkoumání jazyka psané publicistiky v širším 

dobovém kontextu. Diplomantka se tématu se zájmem věnovala, práce je čtivá, drobné 

nedostatky najdeme při formální úpravě textu, např. není dodržena normovaná strana (hlavně 

okraje stran), mezery před indexem odkazujícím na citaci apod.  

 Práci doporučuji k obhajobě. 

 



  

  

 

    

Návrh na klasifikaci diplomové práce:    velmi dobře 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                    
              podpis vedoucí diplomové práce 
  
 
 
 
 
 
                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Českých Budějovicích dne 10. května 2008                        
 
 
 
Stupeň kvalifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 
 
 
 
 


